Recc. Erv.] missores vel eorum posteritatem ipsi vel eorum prosapies extra iusta **V, 7, 17.** negotia sua propter suas vel propter aliorum actiones convexaverint aut lesinent eisque molestias sive damna concusserint vel aliquid adversus eos factione quacumque egisse visi fuerint, in eorum, quos molestaverint, evidenti servitute mox redeant. **5 Quia impium satis est, ut, dum condicio servitutis absolvitur, dignitas libertatis impediatur, et dum servus erigitur, filius abdicetur, adque inde filii sustineant damna, unde ad nocendum potiuntur servi licentia.**

Recc. Erv.] XVIII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

V, 7, 18.

Ne liberti religiosi ad obsequium reducantur heredis.

10 Quoslibet de corumcumque libertis aut specialiter ecclesiastici dignitas sublimavit honoris aut prefixis sanctorum locis deputavit vel ordo religionis vel ordinatio manumittentis, non erunt ad hominum patrocinium reducendi contentione qualibet heredis. Quod enim gloriosius Deo adherere censetur, obsequiis hominum religari honestate nulla sinitur.

15 Nov.]

FLAVIUS GLORIOSUS EGIGA REX.

V, 7, 19.

De libertis regum eorumque posteritate, qualiter exercitus tempore ad regiam potestatem concurrant, vel cum quibus eos in publica utilitate proficiisci oporteat.

20 Tunc¹ recte nostri regiminis patriam promulgatis legum censuris legaliter procuramus, cum et his, qui contra hostes glorie nostre decertantur, utilitatem maximam providemus et vindicatores terre nostre procul dubio cernimus. Et licet favente Deo gentes nostre affluant copia bellatorum, nihil tamen officit, si de illis augeatur insuper nostra acies ad repulsionem hostium externorum, qui ex familiis fisci per regias auctoritates libertatis gratiam

25 V, 7, 17. l. 1. prosapies] ita R 1. 2. E 1. V 3. 4. 7. 8. 14. 15. 20; progenies R 3. E 2. V 1. 2. 6. Pith. Mad. iusta] iuxta R 1. E 1. || l. 2. alienorum V 6. || l. 3. eisque — concusserint des. R 1. concuserint R 2. || l. 4. evidenter] ita R. E 2. V 1; evidenter V 2. 7; evidenter V 6; evidenter V 3; et viderint E 1; evidenter Pith. Mad. servitute] ita R 2. 3. E. V 1. 7; servitutem cett. || l. 5. ad solvitur R 1. || l. 6. impediatur] inpendatur R 1. adque] usque E 1.

30 V, 7, 18. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. 7. (8. 15. 17. 19). — l. 8. FL. — REX] ANTIQUA add. V 7; des. R 3. E 1. V 3. 4. RECC.] RECÖDS R 1; RECESSDS R 2; RCDS E 2. V 6. 7; RCSDS V 2; RECARCUS V 1. || l. 9. ad deest R 1. || l. 10. Quodlibet] Quodsi libet E 1; Quolivet E 2. quorumcumque R 3. E. V. libertis] aut specialiter testis add. V 7. ecclesiastici R 1; de ecclesiastici E 1. dignitatis V 4. || l. 11. deputabit R 2. E. || l. 12. ad hominum] ita R. E 2. 35 V 1. 2. 4. 6. 8. 15. 17. Pith.; ad omnium V 7; ad finem (i. e. a dominum) V 3; ad hominum E 1; ad dominium Mad. patrocinio E 1; patrociniumque Mad. reducentur E 2. || l. 13. gloriosus R 1; gloriosissimo R 3. adherere cens.] aderere c. R 2. E 2; addere recensetur E 1. ut obsequiis E 1.

V, 7, 19. Codd. V 1. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 12. (15). 17. (18. 19. 20). — l. 15. FL. — REX] ita V 1. 2. 7. 8. 17. 19; des. V 3. 4. EGIGA] EGICA V 7. 8. 17; RCDS V 6. || l. 16. postremitate V 7. 40 l. 17. concurrant] recurrant V 2. vel] ita V 1. 6. 7. 12; et cett. || l. 18. prof. op. in publ. ut V 2. l. 19. Tunc] Nunc V 1. recte] rite V 3. 7. legaliter] ita V 1. 2. 4. 6. 8. 12. 17; regere V 3. 7. Mad.; regia corr. regiæ V 6. || l. 20. hostem V 3. 4. decertant V 4. 8. 12. Pith. Mad. || l. 21. utilitatem max.] utilitate maxima V 2. 4; cautela maxima V 3; tela maxima V 6. 7. || l. 22. gentis nostræ affluat V 7. copie V 7; copia corr. copiæ V 6. nichil V 1. 2. 6; nil V 7; deest V 3. || l. 23. officit] officio V 2. 4; efficit V 8. augeantur V 3. 6. 7. nostræ accies V 6; nostre aciens V 7; nostra deest V 4. Mad. l. 24. libertatis deest V 4. 8. 12.

1) *Haec lex novella Egicani regis supplemento est legi Ervigii IX, 2, 9.*

V, 7, 19. Nov.]

meruerunt¹. Unde, quia necesse est, ut illic prebeant ex ratione suffectum, unde meruisse letantur absolutionis statum, ob hoc speciali sanctione iubemus, ut deinceps tam ipsi quam omnis eorum posteritas tempore exercitus nostri omnes ad regiam celsitudinem incunctanter occurrant, ut, cum quibus exercitus expeditionem peragere possit, presentialiter eos clementia principalis instituat. Quicumque vero ex eis, ut dictum est, tempore exercitus domi residere presumperit et minime cum ceteris, sicut regalis ordinatio fuerit, in publicam expeditionem perrexerit, noverit se ad proprie servitutis iugum reverti, ex quo eruptus libertatis meruerat personam adsumere. Illi tantummodo hanc erunt sententiam modis omnibus evasuri, qui, ordinante principe, duce vel comite suo, aliquid iniunetur pro publicis utilitatibus ad peragendum accepert, vel quos patens egritudo aut quorundam impedimentum² nullatenus properare permisit.

V, 7, 20. Nov.]

FLAVIUS* GLORIOSUS EGIGA REX.

*) V 15. 19. 20: FLAVIUS EGICA ET VITIZA REGES.

15

De** transgressionibus libertorum.

**) V 15: De manumissis, ne manumissores suos derelinquant; V 17. 18. 20: Ne liberti suos manumissores derelinquant.

Sepe³ vidimus multosque cognovimus libertos relinquentes manumissores suos, quos et dominos esse testamur; set quia voluptuosa voluntate, dum laxato freno inspiciunt servituti, equales se dominis suis vel eorum successoribus esse attendunt, quod et manumissores se adfirmant. Quod nos modo et debita veneratione et salubri ordinatione censemus, ut quicunque libertus seu

V, 7, 19. l. 1. illuc] illi V 1. 7. 8. 12. ratione] natiōne V 6. 17 (*in margine*). Pith. suffectum effectum V 3. || l. 3. ut et deinceps V 6. posteritas] progenies V 6. exercitui V 7. nostri deest V 2. 25 6. 8. 12. || l. 4. incunctanter ad regiam celsitudinem V 2. cum deest V 1. || l. 5. possint V 6. 7. 18, in marg. V 17. || l. 6. domui V 1. 8. || l. 7. regalis] legalis V 12. in publica expeditione V 6. 7. 8. 12. || l. 10. duce deest Mad. || l. 11. pro] in V 3. 8. Mad. || l. 13. permisit] ita V 1. 2. 6. 12; permiserit cett.

V, 7, 20. Codd. R 2. E 2. V 1. 2. 3. (4). 6. (8. 13. 15. 16). 17. (18). 19. (20). — l. 14. FL. — 30 REX] FLAVIUS GLORIOSUS EIGA REX R 2; FLS EGIGA REX V 1. 2. Pith.; FLBS (FLS) EGICA REX V 8. 12. 17. Mad.; JUNZA. VVITIZA. HUNITA V 17 *in marg.*; *inscriptio deest* E 2. V 3. 4. 6. l. 15. REGUM V 19; ANTIQUA add. V 15. || l. 16. transgressione V 3. || l. 19. vidimus] ita R 2. V 3. 15. 16. 18. 19. 20; audivimus cett. || l. 20. testamus E 2. set] ita R 2. E 2. V 16. 18; sed V 2; et V 13; deest cett. voluptuosa voluntate] ita R 2. V 1. 17; voluptuosas voluntates V 2. 3. 4. 6. 8; voluptuosa 35 voluntas V 16; voluptuosa enim voluntas V 19; voluntas . . . (quaedam erasa) E 2; voluptuosam voluntatem Mad. || l. 21. laxato freno] ita R 2. E 2. V 2. 4. 6; laxatum frenum V 3. 16. 18; relaxato fr. Pith. Mad. inspiciunt servituti] ita R 2; inspiciunt servitutis V 16. 18; servitutis erumpunt V 2. 6. 17. Pith.; s. eripiunt V 4; servitutis habuerint Mad.; serbitutum iugo (e. corr.) abuerint E 2; servitutis iugum erunt V 3. se] deest V 3. 8. Mad.; se esse R 2. dominis suis] his dominis suis V 6; 40 his dominis V 3. vel eorum successoribus esse des. R 2. || l. 22. esse] se esse Mad. attendunt quod et manumissores se] restitui ex R 2. V 16. 18. 19, quae ceteris desunt; attendunt quos e manumissuros R 2; attendunt quod et manumissores V 16; attendunt quos et manumissores esse V 18; attendunt quod et manumissores ita se V 19. affirment Pith. et debita] et deest V 6. 19. || l. 23. censemus] valiturae (valitura V 1. 17) legis (lege V 17) censemus atque iubemus V 1. 17. Pith.; censemus et valitura legi sancimus V 13. Mad. seu] aut V 1. 3. Mad.

1) Cf. V, 7, 15.

2) Cf. supra p. 67, n. 1.

3) Cf. V, 7, 9. 10. 11. 17.

Nov.] liberta vel filii libertorum — ita** valitura lege iubemus — si manumissoribus **V, 7, 20.**
 suis sive etiam filiis prolibusque vel nepotibus eorum, vel qui ex nepotibus
 fuerint geniti, inobedientes extiterint aut quocumque tempore de eorum
 patrocinio quacumque subtilitate aut ingenio vel argumento fraudis vel leviter
 de eorum patrocinio se auferre voluerint, tunc in tempore transgressionis eorum
 careant libertatem. Filii tamen, qui ex eodem liberto fuerint geniti trans-
 gredientem predicte constitutionis terminum, superiori lege tradendi sunt
 perenniter servituri.

10 **) *Pro ita — (l. 3) extiterint aut praebet V 2: extiterint, si parvipendentes manu-
 missores suos sive eorum filios vel nepotes prolesque eorum, que fuerint genite
 ex nepotibus eorum.*

V, 7, 20. *l. 1. ita valitura lege iubemus] des. V 1. 2. 3. 6. Pith. Mad.; ita v. l. sancimus V 13;
 ita ut valetudo legis huius iubemus V 19. si] deest V 1; ut si E 2. V 3. manumissi manumissores suos
 V 19. || l. 2. sive etiam filiis — fuerint geniti] ita V 1. 17. Pith.; sive etiam filiis prolibusque vel
 15 nepotibus eorum vel qui ex eis fuerint geniti V 8; sive etiam filiis vel nepotibus plerosque neptibus
 fuerint geniti R 2; prolibusque ex nepotibus eorum man. 1, quibus man. 2. praemisit: sive eorum filiis
 bel nepotibus eorum E 2; sive etiam filiis vel nepotibus suis prolibus atque sive successores et nepotibus
 eorum f. g. V 3; sive etiam filiis vel nepotibus eorum prolibusque qui ex nepotibus f. g. V 6; sive
 eorum filiis vel nepotibus suisque prolibus qui ex nepotibus f. g. Mad.; sive et filiis atque nepotibus
 20 vel quicquid ex nepotibus eorum fuerint proieniti V 19. || l. 3. inobedientes — in tempore des. R 2.
 inobedientes extiterint aut] ita V 1. 8 et al. man. suppleta E 2; superbientes ac inobedientes ex-
 iterint aut V 17. Pith.; des. hoc loco cett. tempore] superbientes extiterint add. V 6. de eorum
 patrocinio] ita E 2. V 1. 3. 6. 17; des. h. l. V 2. Pith. Mad. || l. 4. quacumque] per quacumque E 2;
 per quamcumque V 2; per quamlibet V 6. 8; pro qualibet V 3; qualibet V 19. subtilitatem aut in-
 25 genium V 2. 6. 8. vel argumentum V 2. vel leviter de eorum patrocinio se auferre] ita V 1. 2. 17;
 vel leniter de e. p. se a. E 2; vel leviter se de eorum p. auferre V 6; se vel leviter auferre V 3. Mad.;
 auferre V 8. 18. 19. || l. 5. tunc] tales V 2. eorum] ita R 2. E 2. V 1. 6. 17. 19; et deinceps suorum
 V 2. || l. 6. libertatem] ita R 2. E 2. V 6; libertate cett. ex eodem liberto] ita R 2; ex ipsis libertis
 V 16. 18. 19; ex eis parentibus V 13; ex eodes (*sic!*) parentes E 2; ex iisdem V 2; ex eis V 6; ex
 30 eadem V 3; de hisdem V 1; de iisdem Pith. Mad. transgredientem] ita pro transgrediente R 2; trans-
 gredientes V 18; si transgredientes V 19; oberrantes V 2. 3. 6 et in marg. V 17; oberantes E 2;
 sic errantes V 17. Pith. Mad. || l. 7. predice — lege] ita V 19; pred. const. t. superiore lege
 V 13; predice constitutionis termino superiori lege R 2; pr. const. terminum superiori legem V 3; pr.
 const. terminum superioris legis E 2; pr. const. terminum perpetuum superiori lege V 2; pr. const.
 35 terminum predicta superiori lege V 18; predicta constitutione predice superioris lege V 6; predicta
 superioris legis constitutione V 1. 17. Pith. Mad. tradendi — servituri] servituri tradendi sunt E 2.
 V 2; perhenniter servituri tradendi sunt V 1; tradendi sunt V 3. 19.*

LIBER SEXTUS.

I. TITULUS: DE ACCUSATIONIBUS CRIMINUM.

- I. Ut domino vel senioribus loci petatur servus in crimine accusatus.
- II. Pro quibus rebus et qualiter ingenuorum persone subdende sunt questioni. 5
- III. Pro quibus rebus et qualiter servi vel ancille torquendi sunt in capite dominorum.
- III. Pro quantis rebus et qualiter servus aut libertus tormenta portabunt.
- V. Qualiter ad regem accusatio deferatur.
- VI. De servata principibus pietate parcendi. 10
- VII. Quod ille solus culpabilis erit, qui culpanda commiserit.

Ut domino vel senioribus loci petatur servus in crimine accusatus.

Si servus in aliquo crimine accusetur, iudex prius dominum, vilicum vel actorem eius loci, cuius servus fuerit accusatus, admoneat, ut eum in iudicio presentet. Quod 15 si reum presentare noluerit, ipse dominus vel actor aut vilicus, donec reum presentet, a comite civitatis vel iudice distringatur. Certe si dominus, vel quibus commissa res est, difficulter ad locum adproximent, a iudice et tenendus et discutiendus est servus.

LIBR. VI. TIT. I. *Lemmata.* Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 6. 7. (8. 14. 15). — l. 1. ISCELERIBUS] ita R 1. E 2; HISCELERIBUS V 7; SCELERIBUS cett. || l. 3. ACCUSATIONIBUS] ita 20 R. E. V 2. 6. 7. 8. 14. 15; ACCUSATORIBUS V 1; DISPOSITIONIBUS V 3. CRIMINOSORUM V 1. 2. 3. 6. 7.

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 2. 3. — l. 4. in cr. accus. des. R 1. || l. 10. servata] servando R 2; reservata E 1. principis E. pietate] ita R. V 3; potestate E. || l. 11. culpavilis R 1.

VI, 1, 1. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. 7. (8. 14. 15. 17. 20). — l. 12. ANTIQUA] ita 25 R 1. V 7; deest R 2. 3. E 1. V 1. 2. 3. 4; FLS CDS REX E 2; FLS CHDS REX. ANTIQUA V 6. l. 13. Rubrica deest R 3. seniori V 2. 3. 7. || l. 14. accusatur R 2. V 1. prius] primus R 1. vilico E 2. actorem] auctorem E 1. V 1. 2. 6; accusatorem E 2. || l. 15. Quod si — presentet des. E 1. l. 16. si reum] si eum V 4. 6. actor] accusator E 2; auctor V 1. 2. 4. 6. donec reum] ita R. V 3. 4. 20; serbum E 2; eum V 15. || l. 18. ad locum des. R. adpropinquent V 15. et tenendus] ita 30 R 1. 2. V 7; et deest alius. servus] reus al. m. E 2; reus V 17.

Rec. I.]

II.

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Pro quibus rebus et qualiter ingenuorum persone subdende sunt
5 questioni.

Si¹ in criminalibus causis discretionis modus amittitur, criminorum malitia nequaquam frenatur. Ideoque, si in causa regie potestatis vel gentis aut patrie seu homicidii vel adulterii equalem sibi nobilitate vel dignitate palatini officii quicunque accusandum crediderit, habeat prius fiduciam conprobandi quod obicit, et sic alienum sanguinem temtet impetere. Quod si probare non potuerit, coram principe vel his, quos sua princeps auctoritate precepit, trium testium suscriptione roborata inscriptio² fiat, et sic questionis examen incipiat; ita ut, qui subditur questioni si innox tormenta pertulerit, accusator ei confestim servitus tradatur, ut, salva tantum anima, quod in eo exercere voluerit vel de statu eius iudicare elegerit, in arbitrio suo consistat. Iudex tamen hanc cautelam servare debet, ut accusator omnem rei ordinem scriptis exponat, et iudici occulte presentans, sic questionis

Erv. I.]

II.

VI, 1, 2.

Pro quibus rebus et qualiter ingenuorum persone subdende sunt questioni.

Si in criminalibus causis discretionis modus amittitur, criminorum malitia nequaquam frenatur. Ideoque, si in causa regie potestatis vel gentis aut patrie seu homicidii vel adulterii equalem sibi nobilitate vel dignitate palatini officii quicunque accusandum crediderit, habeat prius fiduciam conprobandi quod obicit, et sic alienum sanguinem temtet impetere. Quod si probare non potuerit, coram principe vel his, quos sua princeps auctoritate precepit, trium testium subscriptione roborata inscriptio fiat, et sic questionis examen incipiat; ita ut, qui subditur questioni si innox tormenta pertulerit, accusator ei confestim servitus tradatur, ut, salva tantum anima, quod in eo exercere voluerit vel de statu eius iudicare elegerit, in arbitrio suo consistat. Quod si conponi sibi ab accusatore voluerit, tantum ei pars accusatoris conponat, quantum ipse, qui questioni subiacevit, inflata sibi taxaverit suorum tormentorum supplicia. Iudex tamen hanc cautelam servare debet, ut accusator omnem rei ordinem

VI, 1, 2. Codd. R 1. 2. 3. — l. 2. FLAVIUS —
questioni des. R 3. CHINDASVINDUS] ita R 2;
30 CNDS R 1. || l. 7. admittitur R 2. || l. 8. si]
qui R 3. cause R 2. || l. 10. nobilitatem R 1. 3.
l. 11. dignitatem R 1. 3. quecumque accusando
R 3. || l. 15. quoram principem R 2. || l. 17. sub-
scriptione R 2. || l. 19. ita ut] aut R 2. || l. 20. in-
35 nox] in hoc R 3. ei deest R 3. || l. 22. eo] eum
R 2. || l. 23. statu R 2. elegerit] voluerit R 1.
l. 25. debit R 2. accusator] causator R 2.

40

45

50

VI, 1, 2. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. 7. (8.
14. 15. 17. 19. 20). — l. 1. II] FLS CDS REX
add. E 2; FLS CHDS REX add. V 1; FLS GLS
CHND S REX add. V 2; FLS GLS CHDS REX.
NT EM add. V 6; FLBS RCCNDS REX add. V 7;
post inscriptionem Chindasvindi addit: ANTIQUA
NOVITER EMENDATA V 15; FLAVIUS EGICA
ET VTISA REGES V 20. || l. 7. admittitur E 2;
amittitur V 2; amittitur corr. admittitur V 6.
refrenatur V 3. || l. 8. causa] causis V 1. || l. 9. adul-
teri V 2. || l. 10. equalem] et qualem E 1. nobilita-
tem E 2. V 1. vel] aut V 7. dignitatem E 2.
l. 11. accusandam V 2. || l. 13. inpetere] apetere
V 2. || l. 14. coram] iudice vel (quae desunt E.
V 1—15) add. Mad. principem E 2. V 7. his] is
E 2. || l. 15. precepit] elegerit V 2. || l. 18. in-
nox] ita E 2; inno V 7; innoxius E 1. V 1. 2. 3.
4. 6. acusator al. m. corr. causator E 2. || l. 19. ei]
rei V 4. 7; deest V 3. || l. 20. voluit E 1. || l. 21. eli-
geret E 1. || l. 23. ei pars] ei deest E 2. || l. 26. han-
cautelam V 1; hanc a cautela V 4. || l. 27. ser-
vare] in iudicio servare V 1. 2. 6. Pith. debet] debet E 2.